
 diário oficial Nº 34.699  51 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DENYS DE SOUZA MARGAS, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5901137/1, como Fiscal 
Titular e RIVANILDO PARENTE CRUZ, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5920541/3, como Fiscal Suplente, em 
substituição a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, matrícula nº. 57211727/01, designado na PORTARIA 
N° 249 de 10 de Agosto de 2021 e falecida nesse exercício, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de nº. 110/2021 – SEDAP, celebrado com a empresa 
SERVLIDER SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 704268
PORTARIA Nº 303 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013
CONSIDERANDO o processo nº 2018/238762;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DENYS DE SOUZA MARGAS, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5901137/1, como Fiscal 
Titular e MARINALDO DE SOUSA VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
Gerente, matrícula nº 5894939/1, como Fiscal Suplente, em substituição 
a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, matrícula nº. 57211727/01, designado na PORTARIA N° 154 
de 30 de Meio de 2018 e falecida nesse exercício, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato de nº. 118/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa 
AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilida-
de; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 704272

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS  525/2021
BENEFICIÁRIO: Paulo Afonso Martins de Lima
ONDE SE LÊ: DESTINO: Terra Alta
LEIA-SE: DESTINO: Capanema e Capitão Poço/PA

Protocolo: 704274

CONTRATO
.

Contrato nº 126/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 38, na quantidade de 05 (cinco) DISTRIBUIDORES 
DE CALCÁRIO E ADUBO.
Valor Global: R$ 24.574,55 (Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Setenta e 
Quatro Reais e Cinquenta e Cinco Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 7306; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 13/09/2021
Vigência: 15/09/2021 a 14/09/2022
Contratado: AGROPRATA COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA-EPP
Endereço: Estrada Linha União da Serra, n° 50, bairro Caravágio, Nova 
Prata/RS, CEP: 95.320-000
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 703908

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2021 - SEDAP
OBJETO: SUPRESSÃO E O ACRÉSCIMO DOS SERVIÇOS ORIGINALMENTE 
CONTRATADOS.
VALOR: SUPRESSÃO NO VALOR DE R$61.611,22(SESSENTA E UM MIL, 
SEISCENTOS E ONZE REAIS E VINTE DOIS CENTAVOS) E ACRÉSCIMO NO 
VALOR DE R$ 159.575,56(CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL, QUINHEN-
TOS E SETENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). AS SU-
PRESSÕES E ACRÉSCIMOS REPRESENTARÁ UM AUMENTO NO CONTRATO 
NO VALOR DE R$ 97.964,34(NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SES-
SENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), CORRESPON-
DENDO A UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 30,63%(TRINTA VÍR-
GULA SESSENTA E TRÊS POR CENTO), PASSANDO O VALOR DO CONTRATO 
DE R$ 319.800,00(TREZENTOS E DEZENOVE MIL E OITOCENTOS REAIS) 
PARA R$ 417.764,34(QUATROCENTOS E DEZESSETE MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2021.
CONTRATADO: AMAZONTECHNOLOGY INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉ-
TRICA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA DO FIO, 198, BAIRRO: GUANABARA, CEP: 67.010-550, 
ANANINDEUA-PA
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 704142

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 037/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS 
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento emergencial para 
atender as necessidades das atividades desenvolvidas na Coordenadoria 
de Patrimônio – COPAT/SEDAP
BENEFICIÁRIO: Rivanildo Parente da Cruz
CARGO/ FUNÇÃO: Secretário de Diretoria
MATRÍCULA: 5920541
VALOR: R$  4.000,00 (Quatro mil reais)
PROJETO ATIVIDADE. 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000 
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 703961

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 530/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Fábio Luciano Souza Maranaldo
CARGO: Assistente de Informática
MATRÍCULA: 5899716
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Capanema e Capitão Poço/PA
OBJETIVO: Realizar  entrega e instalação de equipamentos de informática.
PERÍODO: 17 a 18/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia)
ORDENADOR: Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 704327

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/351316 KELVEN FARIAS PEREIRA SÍTIO MEU CANTINHO 03,1758HA SÃO MIGUEL DO 
GUAMA 1354/2021

2021/687295 FRANCISCO DE SOUSA LUZ SÍTIO FÉ EM DEUS 32,1192HA BAIÃO 1355/2021

2005/283918 MARGARETE MONTEIRO DAS 
NEVES SÍTIO PARAISO 29,7944HA MARAPANIM 1356/2021

,Belém(Pa), 14/09/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/384216 JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA 
DE SOUSA

SÍTIO PASSARO DE 
FOGO 23,3222HA TAILÂNDIA 1353/2021

OBS: Torna sem efeito a PORTARIA Nº 882/2019 de 27/12/2019, publicadas 
no DOE nº 34.079/2020, de 02 de janeiro de 2020.
Belém(Pa), 14/09/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 704222

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
CONTRATO Nº 033/2020
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Motivo: DISTRATO - A CONTAR DE 09.08.2021 – Processo nº 2021/995178, 
de 09.09.2021
SERVIDOR TEMPORÁRIO: FLAVIO FERNANDO RAIOL LOPES
MATRICULA: 5956623/1 - CARGO: Assistente Técnico em Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Protocolo: 703917


